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■対談
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Tops Interview

◆自分の頭で考えないと向上しない

楠見
7

 

井村

 

楠見
井村

楠見

井村

楠見

◆“心の才能”があればルックスはどうでもいい

楠見 2
「人を育てることは、答えの決まっていない応用問題」

井村

 

◉井村 雅代 •  
  

◉楠見 晴重 • 

シンクロナイズドスイミングがオリンピック種目になってから、
日本代表コーチとして常にメダルを獲得してきた井村雅代さんは、
北京オリンピックでは中国チームを指導した。
世界のトップを目指し、人を育ててきた人は語る。
「“心の才能”さえあればいい。若者よ、海外へ飛び出せ！
その体験が人生の永遠のエネルギーになるだろう」と。

 37

 

◆世界のトップは想像を超える

楠見
4

井村

5000 13
8
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■対談
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Tops Interview

 

1 2

楠見

 

楠見
1

井村

3 4

◆留学生の受け入れ態勢を整備

楠見

1
井村

楠見 晴重（くすみ　はるしげ）
1953 78
81 82

02 07
4 09

 

楠見

 

4
11

井村

楠見

◆海外体験が人生の永遠のエネルギーになる

井村

 

楠見

 
井村

井村 雅代（いむら　まさよ）
1950

2

78
85

7

2010
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■リーダーズ・ナウ［在学生・卒業生インタビュー］ LEADER
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S NOW!

 

 里田 剛 さん

  

 NHK

 TBS

1

4
3

4
 スザナ・レンカ・ハニバロバ さん

2005

2007
4

 

 21

 4

第1回監督作品『マジでガチなボランティア』

2010 12

 1994

「海外へ行って“困ること”がいいのです」

21

1

 

3

 

12

 

1
1 10 10

里田 剛─さとだ つよし
1970 45 94

10
98

TBS 2006

© A.SASAKI

スザナ・レンカ・ハニバロバ
1983 Palacky

2005 10 ISC
07 4 4 09
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Research Front Line

■Business Words to Knowプロジェクトを展開

─学生による語彙教材の素材収集プロジェクト「Business 
Words to Know (BWK)」とは？
 BLSP

e-learning
4

Push Pull

 BLSP

Business Words to Know (BWK)

7,000
8,000 4,000 8,000

3,000

 

BWK

■研究最前線

BLSP Business Leader Special Program
20 22 GP

e-learning

学生主体の語彙教材の素材収集プロジェクト

　岡本 真由美 准教授

■受信・発信に必要なビジネス英語語彙は？

─ご専門の語彙教育について。
 

What
How

 

90
10,000
 3,700

10,000

 3,000 4,000

10,000

─その調査内容と結果から分かったことは？
 

3,000 14,000

 

 
7,000

7,000 10,000

11,000

10,000
7,000

─BWKの具体的な内容は？
 Step 1 2

30 60

ビジネスに必要な
英語語彙を調査

調べた語句

英語 日本語訳
備考

日本語 英語訳
備考

concern
care about
be interested in ask

ask
question

ecological ecologic harm  
damage
injury

almost nearly agree with favor informal

huge enormous deal with
cope with

decrease reduce intelligent 
transport 
system

intelligent

regarding concerning exhaust descharge

Business Words to Know : Step1

語の親密度と頻度レベルの関係
LAN

LAN

PC

LAN

LAN

USB

Handbook
Podcast

Push型 Pull型

e-learning教材配信のイメージ

 Step 2 3 Step 1

4

■「大人の『物言い』としてのビジネス英語」

─ビジネス英語を学ぶ学生へのアドバイスを。
 

reject
refuse

decline

 

You 
disappointed me. = I am disappointed with you.

 Be logical Be nice
Be strategic

Be stylish

3k 4k 5k 6k 7k 8k 9k 10k 11k 12k 13k 14k

 

1.2

1

0.8

0.6

0.4

0.2

0

英語 日本語 見つけた例文 例文の日本語訳

specialize in He specialized in marketing.

specifi c

The money was collected for a 
specifi c purpose.

A specifi c remedy for 
tuberculosis

specifi cation The house has been built 
exactly to our specifi cations.

speeding Max was fi ned 300 for 
speeding. 300

Business Words to Know : Step2
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■団地から住宅市街地への転換を実現

《「浜甲子園さくら街（建替1期）」で、江川教授は多数の賞を受賞
した。07年に関西まちづくり賞（日本都市計画学会関西支部）、
08年に地域住宅計画賞、JIA優秀建築選、09年に都市住宅学会
賞。そして今年、西宮市都市景観賞（まちなみ発見クラブ賞）が
加わった。これは景観に関心の高い市民らの審査で選ばれた賞
であり、建物の高低や奥行きのある構成、落ち着いた色合いな
どにより、高層ながら快適な印象のまちに生まれ変わったこと
が評価された。》
江川

■研究最前線

1

TAFS

「親街路性」と「親空性」の建築環境デザイン

■ヨットハーバーと公営住宅が共存できる街

《江川教授が1989年に設計した「アルカディア21住宅街区」（兵
庫県三田市）は、90年に公共の色彩賞を受賞し、2008年に土木
学会デザイン賞を受賞した。98年に設計した「南芦屋浜災害復
興公営住宅」（兵庫県芦屋市）は、2000年に公共の色彩賞などを
受賞し、2010年に地域住宅計画賞を受賞した。建築直後の受賞
から18年、10年たってから再び受賞することは珍しい。一般
に時間の経過とともに価値が減っていく日本の住宅のなかで、
長い年月を経てその真価が認められ、輝きを増す例は少ない。》
江川

場所の声を聞く
 

　江川 直樹 教授

Research Front Line

 

 

■建築の目的は生きるための場所をつくること

《「この場所ならではの魅力的な集住環境」とは何だろうか。江
川教授は若いころから一貫して、「場所の声を聞く」ということ
を語ってきた。近年、社会問題になっている団地の再生は、老

朽化した建築・住戸の改善だけでなく、コミュニティを含む「ま
ち」の再生という視点が必要だ。江川教授は「場所の声を聞く」
ことによって、その地域を魅力ある住宅市街地に変えていくこ
とができるという。その際にポイントとなる、建築の街路との
関係性、空との関係性とは？》
江川 31 JIA

 

 

 

1. 4 
  
  
 

2. 1  
  
  
 

3.  
 

4.  
 

5.  
 

1. 

2. 
 

3. 

4. 

1

2

3 4

南芦屋浜災害復興公営住宅

浜甲子園さくら街

2

3

4

1

5
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■トピックス［学内情報］Topics
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2012年4月、「関西大学留学生別科」を開設（構想中）
 「関西大学南千里国際プラザ」：留学生宿舎・教育施設を建設

12

1

◆カリキュラムの主な特長
6
90 3

4

関西大学南千里国際プラザ 

◆学内にとどまらず地域の国際化にも貢献
 

  関西大学留学生別科 （2011年4月、文部科学省へ届出予定）

◆キャンパスのさらなる国際化を目指す
 53 2010 12

627 2010 5 1

 7 Kansai 
University Global Initiatives ; 

5 2000  
 

◆関西大学留学生別科の概要
 

ICT Information and Communication 
Technology

 100 1 2
4 9

 

関西大学は2012年4月、「関西大学留学生別科」を開設する（構
想中）。本学の学部・研究科を中心に、国内の大学・大学院への
進学を希望する外国人を対象に、日本語等を教授し、国際的な
人材を育成する。また、阪急電鉄千里線南千里駅近くに「関西
大学南千里国際プラザ」を建設（2012年2月竣工予定）し、留学
生宿舎（寮室：156室）、留学生別科用教育施設等を設置する。

 RA
Resident Assistant

◆建設の全体計画と概要（予定）
 

◆特長…異文化交流・体験の場となる快適な空間

6 7

Resident Assistant 1

KANDAI NEWS
「関西大学福島学舎記念碑」建立 除幕式挙行

　関西大学は昭和の初めまで、大阪市福島区に学舎を置いていた。2010
年12月17日、本学が1929（昭和4）年まで学舎として使用していたこと
を記念して、跡地の一角に「関西大学福島学舎記念碑」を建立し、記念
碑除幕式を挙行した。
　1905（明治38）年に「私立関西法律学校」から専門学校令による「私
立関西大学」に名称を変更した本学は、大阪市の市電敷設計画により江

 8
 1,705.92  
 7,342.44
 24.61m

•

•

•  156
• 14
•

1.

2.

 

戸堀校舎からの移転を決め、1906（明治39）年12月17日に福島学舎を建
設した。
　福島学舎は、関西大学第一高等学校・第一中学校の前身である関西甲
種商業学校の誕生の地でもあり、本学の発展を語るうえで欠かすことが
できない学舎として歴史に深く名を刻んでいる。

1929 4



OINT ROGRAM
■社会貢献・連携事業／地域連携
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笑
◉地域貢献を重視しスポーツ文化を振興
 

1 17 100
 

 125

 6
 
 
 
 
 
 

◉紫紺を基調に、統一感のあるユニホームが誕生
 

1906

 
 

T

関西大学とミズノ株式会社は、連携協力に関する協定を締結す
ることで合意に達し、1月17日に協定書の調印式を行った。今
回の協定は、教育・研究・文化の振興、人材育成、スポーツの
振興、社会貢献などの分野において、双方の発展と充実に寄与
するために積極的に連携を推進することを目的としている。関
西大学が民間企業と連携協定を結んだのは、今回で5件目であ
り、銀行以外では初めての協定締結となった。

 500

◉「笑い測定機」で笑いの強さを測る
 

4 1 23  
AOSSA 500
 

 NPO aH

 

aH

◉免疫力を活性化する笑いの力
 

15 10

 
PPK

 2006

 

「第4回 関大ふくい笑い講」開催

健康長寿に大きな力を持つと考えられる「笑い」を、一人ひとり
の健康づくりに役立ててもらう目的で、「笑い」と「こころとから
だ」について考える「第4回 関大ふくい笑い講」が、1月23日に
福井市で開催された。関西大学の学生も参加して繰り広げられた
講演と落語のひと時、会場は終始笑いにつつまれた。

4  

 
 

ミズノ株式会社と連携協力に関する協定を締結
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■関大ニュース
K A N D A I N E W S

速記部が全日本大学速記競技大会で45連覇の快挙

サッカー部が43大会ぶり全日本大学選手権優勝

 
1 5 59

2-1

43 2
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GK 1
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社会安全学部・大学院社会安全研究科
第1回東京シンポジウムを開催

 2010 12 16
1

200

関大一中の大西春花さんが最年少で歌会始へ

1
14 2

802 10

3

世界フィギュアスケート選手権など
出場選手壮行会を開催

 
1 12

M2
4 3 1

700

 

  「大丈夫」この言葉だけ言ふ君の
    不安を最初に気づいてあげたい


